



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場会社名 日東工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 6651 URL <http://www.nito.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 佐々木 拓郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 下崎 一洋

TEL 0561-62-3111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	23,087	2.2	1,834	△16.3	1,801	△15.6	1,104	△9.7
27年3月期第1四半期	22,600	10.7	2,192	64.4	2,134	55.4	1,222	40.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,345百万円 (△10.7%) 27年3月期第1四半期 1,506百万円 (△0.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	27.32	27.29
27年3月期第1四半期	30.35	30.27

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	92,613	75,193	81.2
27年3月期	95,577	74,926	78.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 75,188百万円 27年3月期 74,908百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	28.00	—	28.00	56.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	52,000	4.9	5,800	3.5	5,700	△0.7	3,400	20.9	84.30
通期	113,500	3.3	15,000	8.3	14,800	4.6	9,400	27.2	233.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	43,000,000 株	27年3月期	43,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,554,139 株	27年3月期	2,611,776 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	40,415,502 株	27年3月期1Q	40,277,331 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 補足情報 .....	8
販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安・株高基調が継続するなか、雇用・所得環境の改善が進むなど緩やかな景気回復が続きました。しかし、欧州の債務問題や中国の経済成長鈍化に起因した世界経済全体への影響が不安視されるなど、景気の下振れ懸念は依然拭いきれていません。

当業界におきましては、新設住宅着工戸数、非居住者建築物棟数が共に持ち直しの兆しをみせているものの、太陽光発電設備の導入ピッチが減速し始めるなど、総じて不透明な事業環境となりました。

このような情勢下にあつて当社グループは、太陽光発電関連市場での製品提案活動を継続したほか、既存市場における積極的な受注活動を行いました。その結果、売上高は23,087百万円と前年同四半期比2.2%の増収、営業利益は1,834百万円と同16.3%の減益、経常利益は1,801百万円と同15.6%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,104百万円と同9.7%の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2,964百万円減少し、92,613百万円となりました。この要因は、主に受取手形及び売掛金などの流動資産が3,099百万円減少したことによるものです。また、負債は、主に支払手形及び買掛金や未払法人税等の減少により3,231百万円減少し、17,419百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当1,130百万円などによる減少がある一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,104百万円やその他の包括利益累計額の増加241百万円などにより合計では267百万円増加し、75,193百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度（平成28年3月期）の業績見通しにつきましては、売上高113,500百万円、営業利益15,000百万円、経常利益14,800百万円、親会社株主に帰属する当期純利益9,400百万円を見込んでおり、平成27年5月14日公表時から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,443	18,691
受取手形及び売掛金	26,319	21,155
有価証券	7,002	3,999
商品及び製品	4,556	5,074
仕掛品	1,853	1,950
原材料及び貯蔵品	2,760	2,657
繰延税金資産	1,469	1,474
その他	663	946
貸倒引当金	△138	△119
流動資産合計	58,931	55,831
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,697	10,524
機械装置及び運搬具（純額）	4,023	4,315
土地	10,309	10,315
建設仮勘定	195	254
リース資産（純額）	39	29
その他（純額）	738	720
有形固定資産合計	26,004	26,159
無形固定資産		
のれん	3,513	3,364
その他	240	255
無形固定資産合計	3,753	3,619
投資その他の資産		
投資有価証券	3,463	3,557
不動産信託受益権	1,461	1,459
長期預金	500	500
退職給付に係る資産	357	393
繰延税金資産	491	477
その他	837	819
貸倒引当金	△223	△204
投資その他の資産合計	6,888	7,003
固定資産合計	36,646	36,782
資産合計	95,577	92,613

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,568	8,221
短期借入金	-	110
未払法人税等	2,895	695
リース債務	30	22
賞与引当金	2,052	1,061
役員賞与引当金	15	23
環境対策引当金	33	33
その他	4,781	5,894
流動負債合計	19,377	16,061
固定負債		
長期末払金	55	55
リース債務	9	8
環境対策引当金	4	4
退職給付に係る負債	481	492
資産除去債務	80	80
繰延税金負債	272	360
その他	370	356
固定負債合計	1,273	1,358
負債合計	20,651	17,419
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	7,197	7,211
利益剰余金	62,053	62,026
自己株式	△2,338	△2,287
株主資本合計	73,491	73,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,418	1,589
為替換算調整勘定	439	491
退職給付に係る調整累計額	△439	△420
その他の包括利益累計額合計	1,417	1,659
新株予約権	17	5
純資産合計	74,926	75,193
負債純資産合計	95,577	92,613

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	22,600	23,087
売上原価	16,061	16,590
売上総利益	6,538	6,497
販売費及び一般管理費	4,346	4,662
営業利益	2,192	1,834
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	38	44
不動産信託受益権収入	23	25
その他	62	45
営業外収益合計	134	126
営業外費用		
支払利息	1	1
売上割引	128	123
為替差損	51	16
その他	11	17
営業外費用合計	192	159
経常利益	2,134	1,801
特別利益		
固定資産売却益	0	12
投資有価証券償還益	-	52
特別利益合計	0	65
特別損失		
固定資産除売却損	59	16
特別損失合計	59	16
税金等調整前四半期純利益	2,075	1,850
法人税、住民税及び事業税	812	713
法人税等調整額	28	33
法人税等合計	840	746
四半期純利益	1,234	1,104
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,222	1,104



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	1,234	1,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	171
為替換算調整勘定	△112	51
退職給付に係る調整額	307	18
その他の包括利益合計	272	241
四半期包括利益	1,506	1,345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,494	1,345
非支配株主に係る四半期包括利益	12	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
部 門 別								
配電盤関連製造事業								
(配電盤)	9,311	41.2	9,515	41.2	204	2.2	47,050	42.8
(キャビネット)	4,947	21.9	4,912	21.3	△35	△0.7	22,914	20.9
(遮断器・開閉器)	1,141	5.0	1,267	5.5	126	11.1	5,143	4.7
(パーツ・その他)	1,191	5.3	1,335	5.8	144	12.1	5,970	5.4
小 計	16,590	73.4	17,030	73.8	440	2.7	81,079	73.8
情報通信関連流通事業	5,410	23.9	5,545	24.0	134	2.5	26,063	23.7
工事・サービス事業	599	2.7	511	2.2	△87	△14.6	2,695	2.5
合 計	22,600	100.0	23,087	100.0	487	2.2	109,837	100.0